
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
SETTORE SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE

N. 157 del 12-10-2023
 
 Oggetto : ORDINANZA PER L'ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO DI
CIRCOLAZIONE LUNGO VIA DELLA SERRA, VIA DELLA FINORIA, VIA DI
BELVEDERE IN GAVORRANO IN OCCASIONE DELLA FESTA D'AUTUNNO,
DOMENICA 15 OTTOBRE 2023 DALLE ORE 8,00 ALLE ORE 20,00
   

IL RESPONSABILE
 
VISTI i decreti del Sindaco nn. 5 del 20/04/2023, 12 del 23/06/2023 e 17 del 29/09/2023 con i quali
sono stati nominati i responsabili dei servizi;

  
PREMESSO
-che in data 15 Ottobre 2023 è prevista al Parco della Finoria la "Festa d'Autunno" organizzata dalla
Pro-Loco di Gavorrano con il patrocinio del Comune di Gavorrano;
-che in occasione di quell'evento è previsto un elevato aumento di traffico veicolare;
-che in questi anni all’Amministrazione Comunale sono giunte numerose richieste da parte dei residenti
di via della Serra, via Belvedere e via della Finoria in Gavorrano di migliorare le condizioni generali di
viabilità e di sicurezza, attualmente rese non ottimali dalla ristrettezza della strada e dall'assenza di
marciapiedi;
 
CONSIDERATO che attualmente la circolazione veicolare su via della Serra, via Belvedere e via della
Finoria è a doppio senso di circolazione e su tutti e tre i percorsi la carreggiata risulta di ridotte
dimensioni e che, come riscontrato nei vari sopralluoghi effettuati dalla Polizia Municipale la presenza
di veicoli in sosta, specie sul lato a monte della strada, riduce la dimensione della carraggiata in alcuni
tratti sino ad una misura minore di mt.2.50, costituendo potenzialmente un pericolo per l’eventuale
transito di mezzi di soccorso di maggiore ingrombo (VV.FF., ambulanze etc..) specialmente in
occasione di eventi con aumento dell'afflusso di veicoli;
 
RITENUTO che si rende necessario dare corso al seguente provvedimento, per motivi di scurezza e di
pubblico interesse oltre che per esigenze di carattere tecnico;
 
VISTI gli artt.5, 6,4° comma lettere b) e d), e 7, 1° comma lettera a)  del D.Lgs. 30.04.1992 n.285
(nuovo Codice della Strada) e successive modifiche ed integrazioni;



 
VISTO l’art.107 del D.Lgs n.267/2000 T.U. degli Enti Locali;
 

ORDINA
 
1. Di istituire per il giorno 15 Ottobre 2023 dalle ore 8,00 alle ore 20,00, mediante la realizzazione di
segnaletica stradale verticale ed orizzontale provvisoria,  i seguenti sensi unici di circolazione:
- su Via della Finoria in direzione Sud-Nord, da Via della Finoria verso Via della Serra;
- su Via Belvedere in direzione Nord-Sud, da Via della Serra a Via della Finoria;
- su Via della Serra in direzione Ovest-Est, da bivio con Via della Finoria a bivio Via della Serra per
Ravi;

 
DEMANDA

 
Agli organizzatori coadiuvati dal  Settore Lavori Pubblici il compito di provvedere alla messa in posa
della relativa segnaletica stradale cosi come indicato nella presente ordinanza, oltre ad attuare tutti i
provvedimenti necessari a salvaguardia della sicurezza degli utenti della strada, nell’assoluto rispetto
delle disposizioni impartire dal CdS e dal suo Regolamento di esecuzione:
 
1. “SENSO UNICO” secondo le modalità prescritte dal D.M.10 luglio 2002 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";
2. “DIVIETO DI ACCESSO” secondo le modalità prescritte dal D.M.10 luglio 2002 del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";
3. "OBBLIGO DI SVOLTA"  secondo le modalità prescritte dal D.M.10 luglio 2002 del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";
 
Le limitazioni oggetto della presente ordinanza devono essere effettuate con le seguenti modalità:
 
Il posizionamento della necessaria segnaletica stradale provvisoria e l’informazione alla cittadinanza
dovrà avvenire entro i termini temporali prescritti dal vigente Codice della Strada (almeno 48 ore
prima); in occasione della posa in opera della segnaletica stradale provvisoria dovrà essere
temporaneamente occultata la segnaletica stradale eventualmente in contrasto.
 
Al termine dell'evento sarà compito degli organizzatori provvedere al ri-pristino della
 pre esistente segnaletica.  
 
È a carico degli organizzatori coadiuvati dal  Settore Lavori apporre i segnali di SENSO UNICO,
DIVIETO DI ACCESSO, OBBLIGO DI SVOLTA; di riparare tutti i danni derivanti alla strada e sue
pertinenze dalle opere o depositi eseguiti, compresa la segnaletica stradale.
 
La presente ordinanza è resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ed acquista
efficacia con il posizionamento, da parte della ditta esecutrice dei lavori, entro i termini temporali
prescritti dal vigente Codice della Strada, della prescritta segnaletica stradale regolamentare diurna e
notturna.
 
La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza
dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche
responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle



in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico degli organizzatori, restando il
Comune di Gavorrano ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne,
mantenendo sollevata ed indenne questa Amministrazione Comunale da qualunque coinvolgimento per
danni disgrazie che dovessero accadere in conseguenza della richiesta cui trattasi.    
 

AVVERTE
 

Che, ai sensi dell’articolo 3 comma 4° della Legge 7 agosto 1990, n°241, contenente le “Nuove norme
in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il presente
atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti Tribunale Amministrativo Regionale della
Toscana entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla piena conoscenza del provvedimento da
parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario del Presidente della Repubblica entro centoventi
giorni decorrenti dal medesimo termine.
In relazione al disposto dell'articolo 37, comma 3°, del Decreto Legislativo n°285/92, sempre nel
termine di sessanta giorni può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse all'opposizione della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la
procedura di cui all'articolo 74 del Regolamento approvata con D.P.R. n°495/92.
Ai sensi dell’art.8 della L.241/90 il responsabile del presente procedimento è l’ispett.di PM arch.
Andrea de Sensi
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale e tramite
pubblicazione all’Albo Pretorio telematico dell’Ente.

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(ANDREA DE SENSI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD. 


